
Prop. n. 4162/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 756 DEL 30/07/2021 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio sociale amministrativo

Oggetto: PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITA' (PUC) 
NELL'AMBITO DEL REDDITO DI CITTADINANZA - 
APPROVAZIONE PROGETTI AREA "SOCIALE" E 
"CULTURALE" TRASMESSI DAL PLUS DISTRETTO DI 
ORISTANO

IL DIRIGENTE

VISTI  gli  articoli  107  e  109  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  e  il 
regolamento  comunale  per
l’ordinamento degli uffici e servizi;

VISTO  il  D.  Lgs.  n.  126  del  10  agosto  2014,  recante  “Disposizioni  integrative  e 
correttive  del  decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei  sistemi  contabili  e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli  articoli  1  e  2
della legge 5 maggio 2009, n. 42.” e le modifiche introdotte allo stesso D. Lgs. n. 118 
del  23  giugno  2011  e
al D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto  il Decreto del Sindaco n. 3 del 16/02/2021 con il quale è stato conferito alla 
Dr.ssa Maria Rimedia Chergia l’incarico ad interim di Dirigente del Settore Servizi alla 
Persona e Cittadinanza dal 15/02/2021 al 31/12/2021;

VISTO l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001;

VISTI:
il  Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dei  controlli  interni,  approvato  con 
Deliberazione  C.C.  n.  3  del  08/01/2013;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

il Piano triennale di prevenzione della corruzione e il Programma per la Trasparenza 
per il triennio 2021/2023 approvato con Deliberazione di G.C. n. 37 del 15/03/2021;
il  Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Oristano, approvato con
Deliberazione G.C. n. 6 del 21/01/2021;

PREMESSO che:

- con D. L. 28 gennaio 2019, n. 4, recante “Disposizioni urgenti in materia di Reddito 
di Cittadinanza e di pensioni” convertito, con modificazioni, dalla Legge 28 marzo 
2019, n. 26, è stata istituita la misura denominata “Reddito di Cittadinanza”;

-   in particolare, l’articolo 4 del citato D.L. dispone:
 al  comma  1,  l’erogazione  del  beneficio  è  condizionata  alla  dichiarazione  di 

immediata disponibilità al  lavoro e all’adesione ad un percorso personalizzato di 
accompagnamento all’inserimento lavorativo e all’inclusione sociale;

  al comma 2, vengono definite le modalità di tale adesione individuando i beneficiari 
tenuti agli obblighi, coloro che devono essere convocati dai Centri per l’impiego per 
la sottoscrizione dei Patti  per il  lavoro e coloro che devono essere convocati dai 
Servizi  dei  Comuni  competenti  in  materia  di  contrasto  alla  povertà  per  la 
sottoscrizione dei Patti per l’inclusione sociale;

 al comma 15, il beneficiario è tenuto ad offrire nell’ambito del Patto per il lavoro e 
del  Patto per  l’inclusione sociale  la  propria  disponibilità  per  la  partecipazione ai 
progetti  a titolarità dei  Comuni,  utili  alla collettività,  in ambito culturale, sociale, 
artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni, da svolgere presso il 
medesimo  Comune  di  residenza,  mettendo  a  disposizione  un  numero  di  ore 
compatibile con le altre attività e comunque non inferiore alle 8 ore settimanali, 
aumentabili fino ad un massimo di 16 ore complessive settimanali con il consenso di 
entrambe le parti. Stabilisce, altresì, che i Comuni comunicano le informazioni sui 
progetti ad un’apposita sezione della Piattaforma per il coordinamento dei Comuni;

VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 2 settembre 2019, n. 
108,  in  materia  di  sistema  informativo  del  Reddito  di  Cittadinanza,  in  attuazione 
dell’articolo 6, comma 1, del citato D. L. n. 4 del 2019;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 22.10.2019, 
n.  149,  pubblicato  in  Gazzetta  Ufficiale  n.  5  del  08.01.2020  che  disciplina  forme, 
caratteristiche, modalità attuative dei Progetti Utili  alla Collettività (PUC) a titolarità 
comunale e l’Allegato 1 al predetto Decreto;

PRESO ATTO degli artt. 4 e 5 del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali n. 149 del 22.10.2019 nei quali viene disposto quanto segue:
- art.  4,  comma 2,  “I  Comuni  attivano in favore dei  soggetti  coinvolti  nei  progetti  

idonee coperture assicurative presso l’Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro gli  
Infortuni sul Lavoro (INAIL) contro gli infortuni e le malattie professionali connesse  
allo svolgimento delle attività previste dal PUC, nonché per la responsabilità civile  
verso terzi”;

- art. 5, comma 1, “Agli oneri per l’attivazione e la realizzazione dei PUC, inclusi quelli  
derivanti dalle assicurazioni presso l’INAIL e per responsabilità civile dei partecipanti,  
come meglio specificati nell’Allegato 1, si provvede con le risorse del Fondo Povertà,  
nei  limiti  delle  risorse  assegnate  agli  ambiti  territoriali  e  secondo  le  indicazioni  

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

contenute nei decreti di riparto del Fondo medesimo, oltre che con il concorso delle  
risorse  afferenti  al  PON  Inclusione,  secondo  le  modalità  individuate  negli  atti  di  
gestione  del  programma.  Alle  altre  attività  di  cui  al  presente  Decreto  tutte  le  
Amministrazioni interessate provvedono nell’ambito delle risorse umane strumentali  
e finanziarie disponibili a legislazione vigente, senza nuovi o maggiori oneri per la  
finanza pubblica”;

DATO ATTO che, secondo il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 
149 del 22/10/2019, i beneficiari del Reddito di Cittadinanza, con la sottoscrizione del 
Patto per il Lavoro e del Patto per l’inclusione sociale, sono tenuti ad offrire la propria 
disponibilità per la partecipazione ai Progetti Utili alla Collettività (PUC), a titolarità dei 
Comuni, che verranno successivamente predisposti dal PLUS, nei seguenti ambiti:

- Culturale
 supporto  nell’organizzazione  e  gestione  di  manifestazioni  ed  eventi  tramite  la 

predisposizione  e  la  distribuzione  di  materiali  informativi  (manifesti,  volantini, 
brochure, ecc.);

supporto della segreteria organizzativa e la pulizia degli ambienti, nonché supporto 
per l’apertura delle biblioteche, centri di lettura, videoteche e musei tramite le attività 
di controllo e riordino del patrimonio 
librario, assistenza informativa agli utenti e il potenziamento delle attività di custodia e 
vigilanza e apertura del Servizio;

   -    Sociale:
 supporto  domiciliare  alle  persone  anziane  e/o  con  disabilità  tramite 

l’accompagnamento a servizi sanitari (visite, prelievi, terapie ecc.), spesa e attività 
di relazione, recapito della spesa alimentare, farmaci e altri generi o beni, attività di 
piccole  manutenzioni  domestiche,  pulizie  straordinarie,  tinteggiatura  ambienti, 
riparazione piccoli guasti; 

 supporto nella gestione dei Centri Diurni e dei Centri di Aggregazione per le persone 
anziane  e/o  con  disabilità  nel  supporto  dell’organizzazione  di  attività,  eventi, 
escursioni  e  gite,  e  ancora,  attività  di  supporto  alle  Scuole,  in  particolare 
nell’accompagnamento e vigilanza sullo Scuolabus nell’entrata e nell’uscita degli 
alunni della Scuola dell’Infanzia e della Scuola Primaria;

-    Artistico: 
 supporto nell’organizzazione di mostre o strutture museali e siti archeologici tramite 

attività  di  segreteria,  presenza  attiva  nell’orario  di  apertura  al  pubblico 
(predisposizione  e  distribuzione  di  materiale  informativo),  nonché  attività  di 
promozione, tutela, catalogazione e messa in rete del patrimonio artistico (previa 
formazione a cura del personale dell’Ente gestore del servizio);

-    Ambientale: 
 supporto nella riqualificazione di aree comunali (parchi, aree verdi, litorali, spiagge, 

luoghi di  sosta e transito),  nell’attività di  raccolta rifiuti,  pulizia degli  ambienti  e 
manutenzione  degli  arredi  urbani  ed  extraurbani  (staccionate,  panchine, 
cartellonistica), attività di cura del verde e degli spazi pubblici (aiuole, piazze ecc.); 

 supporto nella riqualificazione di percorsi paesaggistici marini, montani e lagunari e 
nella  manutenzione  e  cura  delle  di  aree  e  percorsi  naturalistici,  attività  di 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

sorveglianza  degli  accessi  balneari  e  il  monitoraggio  del  rispetto  delle  norme 
comportamentali in spiaggia 

 supporto  a  eventi  di  sensibilizzazione/educazione  ambientale  e  promozione  del 
territorio;

-   Formativo: 
 supporto nella gestione dei percorsi formativi promossi dall’ente gestore dei PUC, in 

particolare collaborazione con Enti pubblici e Soggetti del Terzo Settore;

-   Di tutela dei beni comuni: 
 supporto alla manutenzione dei  giochi  per bambini  nelle aree attrezzate (parchi, 

Scuole e aree dedicate), in attività di riparazione, verniciatura, restauro e messa in 
sicurezza  delle  aree  gioco  per  bambini,  pulizia  dei  muri  urbani  quale  azione  di 
contrasto al vandalismo grafico e attività rivolte al decoro urbano;

RICHIAMATA la Delibera di G. C. n. 131 del 24/07/2020 avente ad oggetto “Percorsi di 
Inclusione  Sociale  e  PUC.  Approvazione  Linee  Guida  e  Individuazione  Ambiti  di 
Intervento” con la quale tra le altre cose si è provveduto a:

Recepire  le  Linee  Guida  Percorsi  di  Inclusione  Sociale  e  PUC,  approvate dal 
Comitato Direttivo del PLUS Ambito Distretto di Oristano in data 16.06.2020;
Dare atto che i beneficiari del Reddito di Cittadinanza, con la sottoscrizione del 
Patto per il Lavoro e del Patto per l’inclusione sociale, sono tenuti ad offrire la 
propria disponibilità per la partecipazione ai progetti utili alla collettività (PUC), 
a titolarità dei Comuni, negli ambiti individuati;
Dare  atto  che  successivamente  all’approvazione,  gli  operatori  del  PON 
INCLUSIONE, avrebbero provveduto a predisporre i progetti utili alla collettività 
(PUC), sulla base degli ambiti di riferimento prescelti da ciascun Comune e delle 
caratteristiche  dei  nuclei  familiari,  e  al  caricamento  degli  stessi  sulla 
Piattaforma GePI

EVIDENZIATO  che questo Comune, con la succitata Deliberazione, ha individuato i 
seguenti  ambiti  in  cui  realizzare  i  progetti  utili  alla  collettività  (PUC):
-  Culturale/Politiche  Giovanili:  supporto  nell’organizzazione  e  realizzazione  di 
manifestazioni  socio-culturali,  artistiche,  sportive,  produttive  e  di  promozione  del 
territorio  per  garantire  un  migliore  accesso  ai  servizi  e  agli  eventi  realizzati  nel 
territorio comunale;
- Sociale: supporto ai cittadini anziani, minori e/o con disabilità attraverso azioni rivolte 
alla  persona  ed  al  suo  ambiente  di  vita  comunitario;  supporto  agli  operatori  per 
garantire ai bambini e ragazzi la permanenza a 
Scuola e durante il viaggio sugli Scuolabus in totale sicurezza, in particolare alla luce 
delle  nuove  norme  igienico-sanitarie  a  seguito  dell’emergenza  epidemiologica  da 
Covid-19.

DATO ATTO che:
- l’Ufficio PON del PLUS di Oristano con nota n.18134 del 25.03.2021 ha trasmesso i 

seguenti progetti attuativi:
 “Quell’angolo di terra più degli altri mi sorride” AMBITO PROGETTO: Culturale; 

SUB-AMBITO:  Supporto  nell’organizzazione  e  gestione  di  manifestazioni  e  di  
eventi;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 “I bambini imparano più da come ti comporti che da cosa gli insegni” AMBITO 
PROGETTO: Sociale; SUB-AMBITO: Attività di supporto nelle Scuole;

 “Un bambino ha tutta la vita davanti, un anziano l’eternità” AMBITO PROGETTO: 
Sociale; SUB-AMBITO:  Supporto  nella  gestione  di  Centri  Diurni  per  persone  
anziane e/o disabili e di Centri di Aggregazione per minori;

 “La solidarietà è l’unico investimento che non fallisce mai” AMBITO PROGETTO: 
Sociale; SUB-AMBITO: Attività di supporto domiciliare alle persone anziane e/o  
con disabilità.

- In sintonia con quanto previsto dalle Linee Guida Ministeriali  ed al  fine di  poter 
attivare i PUC, si deve procedere all’approvazione dei succitati progetti operativi, 
con Determinazione Dirigenziale, pena l’impossibilità di avviare la misura;

VISTI gli allegati progetti operativi e ritenuto quindi di dover provvedere in merito, 
specificando che la relativa approvazione dovrà essere comunicata all’Ufficio PON del 
PLUS di Oristano

DETERMINA

DI FARE PROPRIA la premessa del presente atto.

DI APPROVARE i Progetti Attuativi predisposti dall’Ufficio PON: 
 “Quell’angolo di terra più degli altri mi sorride” AMBITO PROGETTO: Culturale; 

SUB-AMBITO:  Supporto  nell’organizzazione  e  gestione  di  manifestazioni  e  di  
eventi;

 “I bambini imparano più da come ti comporti che da cosa gli insegni” AMBITO 
PROGETTO: Sociale; SUB-AMBITO: Attività di supporto nelle Scuole;

 “Un bambino ha tutta la vita davanti, un anziano l’eternità” AMBITO PROGETTO: 
Sociale; SUB-AMBITO:  Supporto  nella  gestione  di  Centri  Diurni  per  persone  
anziane e/o disabili e di Centri di Aggregazione per minori;

 “La solidarietà è l’unico investimento che non fallisce mai” AMBITO PROGETTO: 
Sociale; SUB-AMBITO: Attività di supporto domiciliare alle persone anziane e/o  
con disabilità.

e relativi all’Ambito Culturale e Sociale individuati con D.G.C. n. 131 del 24/07/2020.

DI TRASMETTERE la  presente  all’Ufficio  PON del  PLUS di  Oristano il  quale  dovrà 
provvedere al caricamento degli stessi sulla Piattaforma GePI e alla loro conseguente 
realizzazione.

La Responsabile del Servizio  Sociale
       Dott.ssa Milena Deligia

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


